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I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi hermed følgende 
beslutningsforslag: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde 
aktivt for en atomvåbenfrit arktis politik. 
(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe) 
 
Begrundelse 
Gennem mange årtier har Arktis været skueplads for stormagters gensidige positionering og 
magtdemonstration. I dag er Arktis en verdensdel som er præget af fredelighed og dialog. 
Ingen arktiske folk ønsker øget militarisering af Arktis, og selvom alle vedkender sig 
behovet for en øget overvågning og beredskabsindsats er de fleste også enige om, at denne 
øgede indsats ikke skal ses som en egentlig militarisering eller oprustning med henblik på 
konflikt. 
 
Der er derimod fokus på menneskers og miljøets sikkerhed og beskyttelse. Samarbejde om 
Search and Rescue, om overvågning med henblik på at sikre sejladssikkerhed og 
fiskerirettigheder og om egentlig miljøberedskab er på dagsordenen og skal forblive så.  
 
For Inuit Ataqatigiit er det vigtigt kontinuerligt at sætte atomvåbennedrustning på 
dagsordenen. Vi er ikke i tvivl. Vi mener, at Arktis skal være atomvåbenfrit. Der er ingen 
grund til, at arktiske befolkninger skal leve i den utryghed, at have atomvåben i vores 
umiddelbare nærhed.  
 
Selvom der måske er lang vej til at opnå konsensus blandt de arktiske stater eller på 
verdensplan om et atomvåbenfrit Arktis mener Inuit Ataqatigiit, at det er principielt vigtigt, 
at melde sin politik klart ud og aldrig at opgive målet om et atomvåbenfrit Arktis. 
 
Derfor fremlægger vi dette beslutningsforslag og opfordrer de resterende partier i 
Inatsisartut til, at vi står sammen om et meget klart signal til omverdenen om, at Grønland 
er imod atomvåben i Arktis. 

 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 
Det forventes at realiseringen af forslaget vil kunne udføres inden for de allerede 
eksisterende økonomiske rammer for Naalakkersuisuts administration. Såfremt dette ikke er 
muligt samtidig med varetagelsen af administrationens øvrige opgaver forventer Inuit 
Ataqatigiit, at Naalakkersuisut oplyser klart herom i svarnotatet, idet Inatsisartut herefter 
må tage stilling til en egentlig finansiering af forslaget.  
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 
Ingen. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 
Ingen. 

 
 

 


